Universidade Federal Fluminense 1
Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro 2
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Nutrição 3
 4

 5
Ata - Reunião Ordinária do NDE de 05/03/2020 6

                                                       7
EMENTA: 1.Aprovação da ata de dezembro, 2. Planejamento das atividades de 2020. 8
3.Informes. 4; Palavra Livre 9
 10
 11
 12
 13
Aos cinco dias do mês de março de dois mil e vinte, reuniram-se na sala da 14
Coordenação do Curso da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro as 15
professoras integrantes do NDE: Célia Cohen, Daniele da Silva Bastos Soares, 16
Kátia Ayres Monteiro, Márcia Ribeiro, Maristela Lourenço, Rosane Valéria Viana 17
Fonseca Rito. A professora Maria das Graças Gomes de A. Medeiros  justificou a 18
ausência. A professora Thais Uekane goza de férias. A Profa. Silvia Pereira presidiu 19
a reunião. Primeiro item da pauta: Aprovação da ata de dezembro de 2019. 20
Aprovada pela plenária. Segundo item de pauta: Planejamento das atividades de 21
2020. Reforma Curricular iniciando pela avaliação com discentes (Daniele e Silvia, 22
evadidos (Maristela e Rosane), egressos (Celia e Kátia a partir de 2014 - ano de 23
implementação do último currículo 03) e professores (Graça, Márcia e Thays) com 24
o objetivo destes grupos avaliarem o currículo. Iniciando pela leitura da Proposta de 25
Reformulação do curso de Graduação em Nutrição: Projeto Pedagógico do Curso e 26
Estrutura Curricular. Informes: 1. Apresentação da professora Celia Cohen como 27
novo membro do NDE em substituição à professora Juliana Vilar. 2. Convite do 28
PET\Interprofissionalidade: as professoras Daniele, Kátia, Maristela, Rosane 29
participarão de reunião de colegiado de unidade e a professora Célia estará em 30
oficina do PROIAC. 3. CORAC - informados as atividades desenvolvidas e os 31
alunos que foram avaliados. Palavra Livre. 1.A professora Silvia relatou o caso da 32
aluna Bruna Bessa que foi convocada para o concurso de Araruama mas ainda 33
não fez o estágio e não defendeu o TCC e que gostaria de ver a possibilidade de 34
acelerar a colação, no qual o grupo reunido entendeu que não há possibilidade. 2. 35
Ofício do CFN a coordenação deverá checar junto ao  CFN uma orientação sobre 36
esse ofício, pois é pedido dados profissionais do coordenador de curso, 37
orientadores e supervisores de estágio. Nada mais havendo a tratar, eu, Silvia 38
Pereira, lavrei a presente ata que foi assinada por mim e pelos demais presentes. 39